

Số: /BC- UBND

Vĩnh Hòa, ngày 22 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02, phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2024

I. Trên lĩnh vực kinh tế

1. Nông nghiệp

a. Trồng trọt

Tổ chức thăm đồng đầu vụ Đông Xuân 2023-2024.

Chỉ đạo nhân dân chăm sóc các loại cây vụ Đông Xuân, đặc biệt là cây lúa.

Tuyên truyền công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng.

b. Chăn nuôi, thú y

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

Kiểm tra việc thực hiện công tác vệ sinh, môi trường trong chăn nuôi; Hoàn thiện hồ sơ việc cấp phát hóa chất năm 2023.

c. Công tác khuyến nông.

Khuyến nông viên thường xuyên thăm đồng, tuyên truyền cho người dân các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng.

Các HTX phát động thành viên đặt bẫy chuột, thuốc chuột sau gieo cấy vụ Đông Xuân.

2. Nông thôn mới

Duy trì thôn nông thôn mới kiểu mẫu và chỉnh trang NTM ở các thôn. Duy trì nâng cao chất lượng vườn mẫu nông thôn mới tại thôn Linh Đơn, Đơn Duệ.

3. Công tác Địa chính- Xây dựng - Môi trường

Giao dịch các hồ sơ về tặng cho, chuyển nhượng, thừa kế QSD đất, gia hạn theo cơ chế một cửa. Tổng 04 hồ sơ.

Nghiệm thu công trình nhà văn hóa thôn Hòa Bình: HM Tường rào, sân bê tông đưa vào sử dụng.

Phối hợp Trung tâm MTĐT thu gom xử lý rác thải trong dịp tết nguyên đán.

4. Công tác Tài chính

Thực hiện đối chiếu và chuyển nguồn các công trình XD CB và nguồn chi thường xuyên được phép chuyển nguồn sang năm sau.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Giáo dục

Duy trì sĩ số lớp học, tiếp tục thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.

Tổ chức thao giảng giờ học tốt, kiểm tra chuyên môn theo kế hoạch, bồi dưỡng học sinh giỏi theo phân công. Thực hiện các chuyên đề dạy học các cấp theo từng bậc học

2. Văn hóa - thông tin truyền thông

Thay mới nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trên các bảng tin, băng rôn trong toàn xã.

Tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục – thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

Thôn Đơn Duệ chủ trì phối hợp với câu lạc bộ dân ca Bài Chòi duy trì tổ chức lễ hội trò chơi dân gian Bài chòi từ ngày 11/02 – 12/02/2024 (tức ngày 02 - 03 tết Âm lịch).

Tổ chức giải bóng chuyền nam vào ngày 14-15/02/2024.

Tham gia giải cờ tướng huyện Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024.

2. Y tế - Dân số KHHGD

Tổng số lần khám chữa bệnh: 150 lượt người

Thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ em, tổng số trẻ em trong diện tiêm chủng: 26 trẻ. (đã có đầy đủ các loại vắc xin trong chương trình).

Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm trước và trong dịp Tết Nguyên đán

Phân công cán bộ y tế trực đảm bảo 24/24 và có đủ cơ sở thuốc thiết yếu để phục vụ nhân dân. Đặc biệt làm tốt công tác phòng, chống dịch. Trước trong và sau tết không có dịch bệnh xảy ra.

4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xóa đói giảm nghèo

Tiến hành cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng, BTXH; cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

Hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp mai táng phí đối với thân nhân NCC với cách mạng từ trần.

Tham mưu tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, đảm bảo đối với người có công với cách mạng và đối tượng BTXH nhân dịp Tết Nguyên đán 2024, với tổng kinh phí 6.300.000đ. Phối hợp cùng đoàn thanh niên xã tổ chức vệ sinh, thay cát tại các phần mộ Liệt sĩ và viếng Nghĩa trang Liệt sĩ.

Quà của Chủ tịch nước tặng cho các đối tượng thương, bệnh binh và thân nhân liệt sỹ 306 suất, số tiền 93,3 triệu đồng. Chủ tịch tỉnh tặng 58 suất cho thân nhân bà mẹ VNAH, số tiền 11.600.000đ. Lãnh đạo Tỉnh, huyện, xã và các ban ngành đoàn thể, Hội CTĐ... thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã gồm 295 suất trị giá 100,4 triệu đồng.

Hoàn thiện hồ sơ công nhận 1 hộ nghèo phát sinh trong tháng.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT VÀ TĐKT.

1. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và TĐKT.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa và đăng nhập đầy đủ hồ sơ trên kênh điện tử theo đúng thời gian quy định.

Trong tháng 02/2024 (từ ngày 15/01/2024 đến 14/02/2024) đã tiếp nhận 111 lượt hồ sơ; số hồ sơ từ kỳ trước 63 . Trong đó: có 16 hồ sơ được tiếp nhận trực tiếp, 95 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến; Đã giải quyết 152 hồ sơ (trước hạn 149; đúng hạn 03); đang giải quyết 22 hồ sơ (còn hạn).

- + Tỷ lệ hồ sơ online đạt 100%
- + Tỷ lệ hồ sơ online một phần đạt 100%
- + Tỷ lệ hồ sơ online toàn trình đạt 100%
- + Tỷ lệ số hoá đầy đủ TH hồ sơ khi tiếp nhận đạt 97,3%
- + Tỷ lệ số hoá kết quả hồ sơ đạt 97,37%
- + Tổng số hồ sơ có phát hành BLĐT trên MCĐT đạt 91,9%
- + Tỷ lệ hồ sơ có phát hành biên lai điện tử trên MCĐT đạt 79,1%

2. Hoạt động tư pháp.

Khai sinh: 07 trường hợp. Khai tử: 02 người

Liên thông thủ tục khai sinh, cấp thẻ BHYT, nhập hộ khẩu cho: 03 trẻ

Kết hôn: Đăng ký kết hôn: 03; xác nhận tình trạng hôn nhân: 03, trong đó dùng để đăng ký kết hôn 02, sử dụng vào mục đích khác : 01 t/hợp

Cấp trích lục từ sổ hộ tịch: 12 bản

Chứng thực hợp đồng giao dịch: 16 hợp đồng; Chứng thực chữ ký: 08 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 35 bản

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư.

3.1. Công tác tiếp dân:

Thực hiện lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã vào ngày thứ 5 hàng tuần. Trong tháng không có công dân đến kiến nghị phản ánh.

3.2. Công tác giải quyết đơn thư: Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân đang thụ lý giải quyết

4. Công tác Thống kê

Rà soát bảng kê chuẩn bị cho việc điều tra dân số giữa kỳ thời điểm 01/4/2024.

5. Văn thư lưu trữ

Tiếp nhận, lưu trữ và ban hành 48 văn bản đi. Trong đó: 10 Quyết định, 05 Công văn, 06 Thông báo, 03 Tờ trình, 09 Kế hoạch, 13 Báo cáo.

Tiếp nhận và chuyển xử lý 258 văn bản đến đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng trực SSCĐ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn bảo đảm an toàn về người và VKTB

Tham mưu cho Hội đồng NVQS làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà gặp mặt động viên công dân lên đường nhập ngũ và đón nhận 5 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị

Làm tốt công tác chuẩn bị, tham gia luyện tập duyệt đội ngũ, tham gia các hội thi mô hình học cụ, phục vụ lễ ra quân huấn luyện tại huyện theo đúng kế hoạch của trên;

Xây dựng kế hoạch công tác dân quân, kế hoạch giáo giục QP-AN; lập danh sách công dân tròn 17 tuổi trong năm nộp huyện theo quy định

Xây dựng lực lượng dân quân, tổ chức biên chế theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS huyện. Chiến sĩ năm thứ nhất 13 đồng chí đạt tỷ lệ 22,4%.

2. Công tác an ninh

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản ổn định.

TTATXH: Trong tháng xử lý 01 vụ sử dụng pháo trái phép.

Triển khai kế hoạch ra quân tấn công trấn áp tội phạm và tuần tra đảm bảo ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Thực hiện cao điểm phối hợp chi trả an sinh xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công trên địa bàn.

Thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, nhập dữ liệu người lao động.

Phối hợp với cán bộ truyền thanh tổ chức tuyên truyền về các thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tình hình trộm cắp tài sản; các chế tài xử phạt về pháo.

Tiếp tục tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện các mặt công tác Đề án 06 của Chính phủ về “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý các trường hợp sử dụng pháo trái phép.

Giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân.

Phối hợp với các lực lượng tổ chức bảo vệ an toàn các hoạt động mừng đảng mừng xuân diễn ra trên địa bàn.

Phần 2

Phương hướng nhiệm vụ tháng 03/2024

I. KINH TẾ:

1. Nông nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc các loại cây vụ Đông Xuân; chỉ đạo các HTX phát động diệt chuột, ốc bươu vàng và cây Mai dương.

b. Chăn nuôi, thú y

Thông kê đàn gia súc, gia cầm; Xây dựng kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2024.

c. Công tác khuyến nông

Tăng cường công tác thăm đồng, phát hiện sâu bệnh hại lúa đầu vụ kịp thời để có những biện pháp phòng trừ có hiệu quả. Phối hợp cùng Trạm BVTV huyện Vĩnh Linh đi thăm đồng và kiểm tra sinh trưởng trên các cây trồng.

Phối hợp với thú y viên hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và phòng chống bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Nông thôn mới

Tiếp tục triển khai và thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025, xã NTM nâng cao năm 2023; Thôn NTM kiểu mẫu ở 4 thôn.

3. Địa chính - Xây dựng - Môi trường

Rà soát điều chỉnh quỹ đất 5%

Phối hợp đơn vị tư vấn điều chỉnh hồ sơ quy hoạch khu dân cư tỉnh lộ ĐT 574

4. Tài chính.

Triển khai các hoạt động thu chi ngân sách xã năm 2024 theo đúng luật ngân sách.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Giáo dục

Duy trì sĩ số lớp học, tiếp tục thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.

Tổ chức thao giảng giờ học tốt, kiểm tra chuyên môn theo kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi theo phân công. Thực hiện các chuyên đề dạy học các cấp theo từng bậc học.

2. Văn hóa -Thông tin truyền thông

Tiếp tục tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, nhà nước, các vấn đề về kinh tế, chính trị của địa phương, các ngày lễ của quê hương, đất nước.

Xây dựng kế hoạch Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước và thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã.

2. Y tế - DS - KHHGD

Dự trữ và nhận thuốc BHYT để đảm bảo cơ sở thuốc cấp điều trị kịp thời cho bệnh nhân.

Vận động đối tượng thực hiện KHHGD, khám thai đúng thời kỳ, tư vấn vận động các đối tượng thực hiện các biện pháp tránh thai.

Tăng cường các hoạt động truyền thông.

Lập kế hoạch hoạt động các chương trình năm 2024.

4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xóa đói giảm nghèo

Tham mưu họp xác định mức độ khuyết tật và xét duyệt hồ sơ BTXH.

Hoàn thiện các hồ sơ cho các đối tượng người có công với cách mạng khi có phát sinh.

Khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn xã và lập kế hoạch gửi UBND huyện.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT, TĐKT.

1. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và TĐKT

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Xây dựng và ban hành các kế hoạch: Tuyên truyền CCHC; Kiểm tra cải cách hành chính; Duy trì và củng cố Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI); Kiểm soát thủ tục hành chính; Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức....

2. Hoạt động tư pháp

Thực hiện tốt công tác chuyên môn.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư

Thực hiện tốt việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã vào ngày thứ 5 hàng tuần. giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác Thống kê

Thực hiện tốt công tác chuyên môn và các cuộc điều tra định kỳ.

5. Văn thư lưu trữ

Tiếp nhận, xử lý và lưu trữ các văn bản đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc Phòng

Phối hợp tổ chức sắp xếp lực lượng DBĐV, chi trả tiền trách nhiệm cho cán bộ quản lý quân nhân dự bị, quý 1 năm 2024.

Tham gia huấn luyện Dân quân năm thứ nhất năm 2024 tại xã Trung Nam, dự kiến khai mạc huấn luyện vào ngày 11/3.

Tổ chức các hoạt động chào mừng 89 năm ngày truyền thống dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 – 28/3/2024).

Thực hiện một số nhiệm vụ theo kế hoạch của trên, bảo quản tốt VKTB

2. An ninh

Tiếp tục triển khai đợt cao điểm ra quân tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Thực hiện công tác ứng trực, tuần tra, kiểm soát, mật phục vào ban đêm để đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa trộm cắp trên địa bàn.

Giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân.

Nắm tình hình an ninh trật tự địa bàn, gọi hỏi, răn đe, giáo dục các diện đối tượng.

Trên đây là báo cáo về kinh tế- xã hội, QP-AN tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ tháng 03/2024./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND xã;
- Cán bộ, cc xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Hải